

**SPRAWOZDANIE**  
**Burmistrza Bisztyńka z wykonania uchwały nr XIX/126/13**  
**z dnia 28 lutego 2013r.**

**w sprawie gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.**

	<u>PLAN</u>	<u>WYKONANIE</u>
Dz.851 rozdz.85153	<b>8.000,00 zł</b>	<b>8.000,00 zł</b>
Dz.851 rozdz.85154	<b>70.300,00 zł</b>	<b>70.300,00 zł</b>
<b>Razem:</b>	<b><u>78.300,00 zł</u></b>	<b><u>78.105,60 zł</u></b>

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na rok 2013 realizowany był, zgodnie z przyjętym harmonogramem, według następujących zadań:

**1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu.**

W ramach tego zadania w roku 2013 funkcjonował punkt konsultacyjno-informacyjny ds. alkoholizmu, narkomanii i przemocy w rodzinie, który mieści się w budynku przedszkola. Podstawowym zadaniem Punktu jest:

- ✓ nawiązanie dobrego kontaktu z klientem, umożliwiające podzielenie się ze swoimi często bardzo osobistymi problemami,
- ✓ informowanie o możliwości podjęcia leczenia w placówce odwykowego i motywowanie do leczenia oraz udzielanie wsparcia po zakończeniu leczenia zarówno osobom z problemem uzależnień jak i członkom ich rodzin,
- ✓ udzielanie informacji zainteresowanym na temat funkcjonowania poradni odwykowych oraz działalności grup wsparcia,
- ✓ kierowanie na terapię do Poradni Uzależnień w Bartoszycach, rozliczanie kosztów przejazdu,
- ✓ prowadzenie dokumentacji komisji rozwiązywania problemów alkoholowych – wezwania na komisje, wnioski do biegłych, pozwy do sądu, odpowiedzi na pisma i inne.

W ciągu roku z porad w Punkcie skorzystało 36 osób (17 z problemem alkoholowym, 9 członków ich rodzin, 3 ofiary przemocy w rodzinie, 7 z innymi problemami rodzinnymi).

Sporządzono 6 wniosków na przeprowadzenie badań psychologiczno-psychiatrycznych w przedmiocie uzależnienia, 5 spraw przekazano do Sądu Rejonowego w Biskupcu w celu zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego. W wyniku przeprowadzonego postępowania - dwie osoby zostały zobowiązane do podjęcia leczenia stacjonarnego, jedna do leczenia niestacjonarnego (dojazdu na terapię), wobec 2 osób postępowanie się nie zakończyło.

W ciągu roku siedem osób (w tym 1 kobieta) podjęło dobrowolne leczenie odwykowe: cztery na oddziałach zamkniętych, pięć skorzystało z terapii indywidualnej w Poradni Uzależnień w Bartoszycach. Osobom tym refundowaliśmy koszty przejazdu na spotkania terapeutyczne. Na potrzeby poradni zakupiono materiały do prowadzenia zajęć (testy psychologiczne, arkusze pracy itp.). Kilku mieszkańców naszej gminy systematycznie uczestniczy w spotkaniach AA w Kiwitach.

Wydatki na działania określone w pkt.1 wyniosły – 8.100 zł (wynagrodzenie pracownika punktu, biegłych, zwrot kosztów przejazdów na terapię, opłata za telefon, Internet, artykuły biurowe)

## **2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy prospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.**

W roku 2013 funkcjonowały grupy świetlicowe z elementami profilaktyki. W Bisztynku, trzy grupy, w świetlicy środowiskowej (w pomieszczeniach przedszkola, szkoły podstawowej i gimnazjum). W Sątopach –Sam. jedna grupa, zajęcia odbywały się w świetlicy budynku straży pożarnej. Zajęcia w świetlicach odbywały się 2 razy w tygodniu i uczestniczyło w nich systematycznie ponad 100 dzieci w wieku od 6 do 16 lat, w okresie zimowym liczba dzieci jest większa. W świetlicach przeprowadzono programy profilaktyczne dotyczące uzależnień - „Cukierki”, „Program Siedmiu Kroków”, „Odłot”. Systematycznie prowadzono pracę indywidualną z dziećmi wymagającymi szczególnej troski, z rodzin zagrożonych uzależnieniami i wykluczeniem społecznym. Uczono właściwych zachowań związanych z radzeniem sobie z agresją, ze stresem, z niepowodzeniami w nauce i problemami w domu. Zajęcia dostosowane są do potrzeb i możliwości uczestniczących dzieci m.in. zajęcia sportowe, teatralno-artystyczne, plastyczne itp. Zorganizowano wyjazdy na basen, lodowisko oraz do kina. Bardzo ważnym elementem pracy świetlic jest pomoc w wyrównywaniu zaległości szkolnych i odrabianie lekcji. Wszyscy uczestnicy zajęć mają dostęp do komputerów i Internetu. Działalność świetlicy to również spotkania z rodzicami i społecznością lokalną na organizowanych imprezach okolicznościowych. W ciągu roku do

światlic przekazywano środki na organizację imprez, wycieczek, zakup materiałów do prowadzenia zajęć itp. Kontynuowano działania grupy wsparcia dla kobiet doświadczających przemocy domowej „Odzyskaj siebie”. Przez 5 miesięcy w cotygodniowych zajęciach uczestniczyło 5 kobiet.

Wydatki na działania określone w pkt.2 wyniosły - 21.000 zł (wynagrodzenia pracowników, wycieczek, materiałów do prowadzenia zajęć, zakup napojów, słodyczy, nagród na organizację imprez okolicznościowych, zakup środków czystości itp.)

### **3. Kontynuowanie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej**

We wszystkich szkołach podstawowych i gimnazjum przeprowadzono w ciągu roku programy profilaktyczne, których celem było przedstawienie uczniom informacji na temat działania alkoholu, narkotyków i innych substancji uzależniających oraz konsekwencji ich używania jak również uczono właściwych zachowań w sytuacjach trudnych związanych nie tylko z tymi substancjami ale też z funkcjonowaniem w życiu szkolnym czy rodzinnym. W przedszkolu w Bisztynku odbył się program „Czyste powietrze wokół nas”. Uczniowie szkoły podstawowej w Bisztynku uczestniczyli w programach profilaktycznych: *m.in.*, „Program 7 kroków”, „Cukierki”, „Światowy dzień bez tytoniu”. Wszyscy uczniowie obejrzeli widowiska artystyczne z zakresu profilaktyki (alkohol, narkotyki) „Nosił wilk razy kilka” i „Trochę cierpliwości koleżko” oraz uczestniczyli w warsztatach „Weronika w wielkim mieście” i „Życie nie po to jest by...”. Pełnomocnik przedstawiał problematykę uzależnień na „lekcjach profilaktycznych” w klasach szóstych i na „wywiadówkach profilaktycznych” dla rodziców w szkołach podstawowych. Uczniowie szkoły podstawowej w Sątopach uczestniczyli w widowisku artystycznym z zakresu profilaktyki oraz warsztatach dot. przemocy i środków odurzających. Uczniowie szkoły podstawowej w Grzędzie wzięli udział w warsztatach profilaktycznych dot. uzależnień „Światelko w tunelu” dotyczące przemocy i agresji rówieśniczej. Gimnazjaliści uczestniczyli w spektaklu profilaktycznym dot. problemu cyberprzemocy „Bumerang”. Ponad 40 osób dorosłych wzięło udział w programie „Prewencja i ochrona przeciwpożarowa” w Bartoszcach.

W ciągu roku dofinansowaliśmy organizowane przez rady sołeckie i wspólnoty mieszkańców imprezy rekreacyjno-sportowe oraz okolicznościowe. Wspieraliśmy organizację „Majówek”, „Dni Rodziny”, lokalnych imprez środowiskowych i innych uroczystości promujących wspólną zabawę i zdrowy styl życia. Organizowane przez poszczególne rady sołeckie bale karnawałowe dla dzieci i obchody dnia dziecka na stałe wpisały się w kalendarz imprez wielu naszych miejscowości. W sali gimnastycznej gimnazjum odbył się XIV halowy turniej piłki

nożnej a w poszczególnych sołectwach *IX Letni Turniej Piłki Nożnej*. Boiska wiejskie oraz boiska „Orlika” doposażono w siatki na bramki, piłki i drobny sprzęt sportowy. Dzieciom z rodzin najuboższych (na wnioski nauczycieli i wychowawców) dofinansowano wyjazdy do teatru, kina, na zawody sportowe. Wspierano finansowo działania OKiAL w zakresie organizacji imprez środowiskowych.

Dofinansowano półzimowiska i półkolonie organizowane na terenie gminy. Dwunastu uczniów z rodzin zagrożonych alkoholizmem i przemocą wzięło udział dwutygodniowych koloniach z programem profilaktyczno-terapeutycznym. Dofinansowaliśmy również młodzież uczestniczącą w wakacyjnych spotkaniach w ramach Ruchu Światło- Życie *Krucjata Wyzwolenia Człowieka*.

Wydatki na działania określone w pkt.3 wyniosły - 27.080 zł (dofinansowanie organizacji ferii, wypoczynku letniego, wyjazdów na wycieczki, festynów i imprez okolicznościowych w poszczególnych miejscowościach, zakup programów profilaktycznych, wyposażenia do świetlic wiejskich itp.)

#### **4. Podniesienie kompetencji zawodowych przedstawicieli środowisk zajmujących się profilaktyką i rozwiązywania problemów alkoholowych**

Przeszkolono czterech członków zespołu interdyscyplinarnego (przedstawiciele policji i oświaty) w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, trzech pracowników socjalnych w zakresie rozpoznawania i przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Wydatki na działania określone w pkt.4 wyniosły - 4.600 zł

#### **5. Inspirowanie organizacji pozarządowych i innych instytucji do podejmowania działań profilaktyczno - terapeutycznych**

Kolejny rok Gmina Bisztynek, brała udział w ogólnopolskiej kampanii społecznej organizowanej przez Stowarzyszenie Producentów i Dziennikarzy Radiowych pod patronatem Ministra Edukacji i Ministra Sportu pt. „*Zachowaj trzeźwy umysł*” (konkursy, zabawy, materiały informacyjne dla dzieci, młodzieży i dorosłych, kierowców, sprzedawców napojów alkoholowych, nauczycieli i rodziców). Udział w kampanii wzięły wszystkie szkoły podstawowe i gimnazjum. W ramach organizowanych „*Dni Rodziny*” przeprowadzono kampanię edukacyjną „*Postaw na rodzinę*” oraz „*Reaguj na przemoc*”, każdy uczestnik gminnego festynu otrzymał ulotki dotyczące wspierania i znaczenia więzi rodzinnych. Do bibliotek szkolnych zakupiono literaturę dotyczącą problemów wychowawczych oraz z zakresu profilaktyki uzależnień od alkoholu, dopalaczy, narkotyków i internetu. W ciągu roku współpracowano ze szkołami, Ośrodkiem Kultury i Aktywności Lokalnej w Bisztyнку,

światlicami środowiskowymi, OSP w Sątopach i Troszkowie, organizując wspólne imprezy służące integracji środowiska i propagowaniu zdrowego stylu życia bez używek i nałogów. Zakupiono stoliki i krzesła do świetlicy środowiskowej w Troksach i w Grzedzie. Współpracowano ze stowarzyszeniem „Biszynek – Kulturowo” wspierając działania na rzecz profilaktyki – projekt „Czerwona kartka dla rasizmu” oraz zakup strojów dla zespołu tanecznego „Gwiazdy Warmii”. Zakupiono kamizelki odblaskowe dla nieformalnej grupy „Rowerowa gmina Biszynek” – propagującej sportowy styl życia na cyklicznych wycieczkach rowerowych.

Wydatki na działania określone w pkt.5 wyniosły - 7.340 zł

## **6. Kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi**

W roku 2013 wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych było prowadzone zgodnie z zasadami określonymi w programie. Członkowie gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych wspólnie z policjantami Posterunku w Bisztyнку, przeprowadzili kontrolę w 16 punktach sprzedaży napojów alkoholowych. Nie stwierdzono rażących naruszeń ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Wszystkim sprzedawcom przypomniano o przestrzeganiu zasad sprzedaży napojów alkoholowych wynikających z przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Zostawiono ulotki dotyczące zasad sprzedaży napojów alkoholowych oraz akcji „Bez dowodu nie kupisz” dotyczącej możliwości sprawdzania wieku osoby chcącej kupić alkohol wobec której sprzedawca ma wątpliwości co do jej pełnoletniości. Przeszkolono dwóch właścicieli sklepów sprzedających napoje alkoholowe. Pozytywnie zaopiniowano 5 wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

Wydatki na działania określone w pkt.6 wyniosły - 600 zł

## **7. Promocja, edukacja, informacja**

Zakupiono materiały informatyczno-edukacyjne dot. profilaktyki uzależnień oraz literaturę dotyczącą różnych problemów społecznych i rodzinnych. Zakupiono również nagrody książkowe dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjum, wyróżniających się w działaniach na rzecz profilaktyki uzależnień.

Wydatki na działania określone w pkt.7 wyniosły – 3.900 zł

## **8. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych**

W roku 2013 Komisja odbyła 6 posiedzeń – 3 w Bisztyнку i 3 w Sątópach. Tematem pierwszego posiedzenia było opracowanie gminnego programu na rok 2013, pozostałe posiedzenia odbywały się w związku ze złożonymi przez policję, prokuratora, kuratorów społecznych i zawodowych oraz ośrodek pomocy społecznej wnioskami o podjęcie czynności zmierzających do zobowiązania osób pijących w sposób szkodliwy dla siebie i swoich bliskich, do podjęcia leczenia odwykowego. Ogółem wpłynęło 25 wniosków, przeprowadzono 17 rozmów interwencyjno-motywacyjnych z osobami nadużywającymi alkoholu i członkami ich rodzin (współmałżonkami, dorosłymi, dziećmi, rodzeństwem). Czterech członków gminnej komisji profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w zakresie pomocy osobom uzależnionym. Członkowie komisji uczestniczyli w szkoleniach dot. rozwiązywania problemów alkoholowych, motywowania do podjęcia leczenia odwykowego i przeciwdziałania przemocy.

Wydatki na działania określone w pkt.8 wyniosły – 5.485,60zł – (wynagrodzenie za posiedzenia komisji, szkolenia, abonament za telefon, zakup materiałów biurowych, tonerów, znaczków, prowizje bankowe).

Bisztynek, 14.02.2014r.

Sporządziła Lidia Tomasik

Pełnomocnik Burmistrza

ds. Profilaktyki i Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych.